bana, doğruyu bulmama yardım edecek bir bilgi öğretmen için sana

tâbî olayım mı?”5 diyerek tâbî olmak istediği şahsın kimliği ile alakalı

âyette kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Fakat Hz. Peygamber’den vârid

olan hadislere, müfessirlerin ekserîsine6 ve cumhur ulemâya7 göre bu

kul Hızır’dır.8

Kurtubî (ö. 671/1273), âyette ifede edilen “Kuldan kasıt

cumhura göre ve sâbit hadisler gereğince Hızır’dır.” der ve onun Hızır

(as) olmadığını iddia edenleri görüşüne îtibâr edilmeyen birtakım

kimseler olarak niteler.9 Yazır (1878-1942) “Bazıları bu zâtın kimliği

2 el-Kehf, 18/60-82.

Bu bakımdan o Âlim Kul’u târif ederken lakâbı olan

Hızır kelimesinin sadece yeşil anlamını değil hâzır ve huzur anlamlarını

da dikkate almak gerekir.

Bursevî (ö. 1137/1725), Hızır’ın (as) künyesini Ebû’l-Abbas ve

ismini Belyâ b. Melkân b. Fâliğ b. Âmir b. Şâleh b. Erfahşed b. Sâm b.

Nûh18 olarak vermekte ve Rûhu’l-Beyân’da onun hakkında birbirinden

ilginç rivâyetler aktarmaktadır. Ama Akseki’nin dediği gibi Hızır’ın

(as) nesebini ve hatta ismini sahih bir sûrette ta'yin etmek çok güçtür.

kullanılmıştır.31

İlim ehlinin çoğu Hızır’ın (as) insan olduğu husûsunda ittifak

etmiştir.32 Onu peygamber olarak görenlerin de aslında Hızır’ın (as)

insan olduğunu kabul ettiklerini söylemek mümkündür. Çünkü

insanlara peygamber olarak bir melek gönderilmemiştir. Meselâ

Zemahşerî (ö. 538/1144) “Ona katımızdan bir rahmet vermiştik.”33

âyetinde kastedilen rahmet’i Hızır’a verilen vahiy ve nübüvvet olarak

yorumlamaktadır.34 Beyzâvî’ye (ö. 685/1286) göre de âyetteki rahmet

28 el-Bakara, 2/90, 186.
29 ez-Zuhruf, 43/19.
30 ez-Zâriyât, 51/56.
31 Mehmet Necmettin Bardakçı, Hakîkatin Keşfi: Hz. Mûsâ ve Hızır (İstanbul: Rağbet

Yayınları, 2016), 55.
32 Abdülbâki Uysal, “Hızır ve Ricâlü’l-Gayb Bağlamında Nûh b. Mustafa’nın ‘el-

peygamberlik veya vahiydir.35 Ebussuûd (ö. 982/1574) da aynı

kanaattedir: ona verilen rahmet vahiy ve peygamberliktir.36

Hızır’ın (as) işlerinin garipliğine bakarak bazıları onun Hz.

Mûsâ’yı terbiye eden insan sûretinde bir melek olduğunu

söylemişlerdir. Nitekim Kur’ân-ı Kerîm’de Hz. İbrâhim’e,37 Hz.

Lût’a,38 Hz. Dâvud’a,39 Hz. Zekeriyyâ’ya40 ve Hz. Meryem’e41 insan

sûretinde gelen meleklerle ilgili kıssalar anlatılmaktadır. Bunu

gözönünde bulundurarak onun melek olduğu düşünülebilir. Mâverdî (ö.

450/1058) Hızır’ın (as) insan olmayıp bir melek olduğunu

söylemektedir.42 Okuyan’ın nakline göre Kâsımî (1866-1914) bu zâtın

melek olabileceğini belirtmekte ancak herhangi bir detaya

girmemektedir.43

Günümüzdeki akademisyenlerin bir kısmı da Hızır’ın (as)

melek olduğunu kabul etmektedir: Meselâ Bardakçı o zâtın melek

35 Nâsırüddîn Ebû Said el-Beyzâvî, Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl, trc. Abdulvehhâb

Öztürk (İstanbul: Kahraman Yayınları, 2013), 3: 321.
36 Muhammed Ebussuûd, İrşâdü'l-Akli's-Selim ilâ Mezâya'l-Kitâbi'l-Kerîm, thk. Hasan

Muhammed el-Mes'ûdî (Kahire: Ezher Üniversitesi Yayınları, 1347/1928), 3: 259.
37 Hûd, 11/69; el-Hicr, 15/53.
38 Hûd, 11/81.
39 Sâd, 38/22.
40 Âl-i İmrân, 3/39.
41 Meryem, 19/19.
42 Gündoğdu, “Ahmet Hamdi Akseki'nin 'Hızır Aleyhisselam' Adlı Eseri”, 244.
43 Mehmet Okuyan, “Kur’ân'da Gizemli Bir Yolculuğun Kıssası”, Din Eğitimi

Araştırmaları Dergisi 13 (2004): 59.

alındığında muhtemelen Cebrâil) olduğunu düşündüğümüz Hızır’ın (as)

gerçek kimliği meçhul bırakılmış, onun sıradan bir insan gibi görünmesi

istenmiştir.49

Hızır’ın (as) melek olabileceğini ifade eden yorumlar isâbetli de

olabilir. Ama onun melek olduğunu belirten bir hadîs-i şerîf

bulunmamaktadır. Nevevî’ye (ö. 676/1277) göre onun melek olduğunu

söylemek garip ve bâtıl bir laftır.50 Hızır’ın (as) işlerinin garipliğine

bakılıp da onun insan olması ihtimal dışı görülmemelidir. Hatta Hızır’ın

46 Okuyan, “Kur’ân'da Gizemli Bir Yolculuğun Kıssası”, 76.
47 Ersan Özten, “Hz. Mûsâ (as) ile Salih Kul Kıssası’ndan Alınabilecek İlahi Mesajlar”,

söylenebilir.

Hızır’la (as) alakalı tabakât kitaplarında anlatılan kıssalarda da

yemek argümanı zikredilmektedir. Meselâ, Reşehât’te azîzân lakablı

Ali Râmitenî’den (ö. 721/1321) nakledildiğine göre bir gün Hızır (as)

Abdülhâlik Gucdüvânî’ye (ö. 575/1179 veya 617/1220) gelir. Hazret

iki arpa ekmeği getirip Hızır’a (as) ikram eder. Fakat Hızır (as) ikram

edilen ekmeğe teveccüh göstermez. Gucdüvânî ekmeğin helâl olduğunu

söyleyince Hızır (as) “Evet, helâl ama hamuru yoğuran taharetsizmiş.

Yiyemeyiz!” mukâbelesinde bulunur.85

NEBÎ VEYA VELÎ OLMASI

almaz.”86 diyerek Hızır’ı (as) velî değil nebî olarak kabul ettiğini îmâ

etmektedir.

Kurtubî “Hızır cumhurun kanaatine göre bir peygamberdir.”

dedikten sonra onun peygamber olma gerekçesini şu iki sebebe

85 Fahreddin Ali Safî, Reşehât-ı ‘Aynü’l-Hayât (İstanbul: İBB Atatürk Kitaplığı, Osman

Ergin Yazmaları, OE Far 00008, 1315/1897), vr. 36.
86 Zemahşerî, el-Keşşâf, 4: 94.

Bursevî, Hızır’ı (as) velî olarak kabul edenlerin özellikle

muhakkik sûfîler olduğunu ifade etmektedir.97 Kurtubî’nin de belirttiği

gibi onun velî olduğunu kabul edenlere göre ahad haberle bir kişinin

nebîliğine hükmedilemez.98

Hızır’ı (as) velî olarak kabul edenlerden biri de Râzî’dir. Râzî

(ö. 606/1210) tefsirinde Hızır’ın (as) nebî olduğunu iddia edenlerin öne

sürdüğü altı delîli zikrederek bu delilleri Hızır’ın (as) nebîliğinin ispatı

açısından tenkid eder ve aslında bu altı delîlin Hızır’ın (as) nebîliği için

kesinlik teşkil etmeyeceğini söyler:

93 Muhammed Hüseyin Tabâtabâî, el-Mizan fî Tefsiri’l-Kur’ân, trc.

hakkında gelen bilginin vahiy değil de ilham cinsinden olabileceğini ve

Hızır’ın (as) bu keşfinin mûcize değil de kerâmet olarak

görülebileceğini ifâde eder.110 Netîcede; Râzî’ye göre Hızır’ın (as)

nebîliği ile alakalı öne sürülen deliller kesinlik teşkil etmez ve tenkide

açıktır.

Şemseddin Sivâsî’nin (ö. 1006/1597) nakline göre Envâru’t-

Tenzîl Hâşiye’sinde Şeyhzâde “Hazret-i Hızır ekser ehl-i ilm katında

nebî degüldür.”111 diyerek onun velî olduğunu söylemiştir. Vehbe

Zühaylî’nin (1932-2015) belirttiğine göre âlimlerin çoğu Hızır’ın (as)

velî olduğu görüşündedir.112 Zühaylî “Hızır daha sahih kabul edilen